D. 1.7.17.3. (*Ulpianus libro 26 ad Sabinum*): *Praeterea videndum est, an non debeat permitti ei, qui vel unum habebit vel plures liberos, adoptare alium, ne aut illorum, quos iustis nuptiis procreaverit, deminuaturspes quam unusquisque liberorum obsequio paret sibi, aut qui adoptatus fuit minus percipiat quam dignum erit eum consequi.*

Con respecto a la adopción del más pobre al más rico, ULPIANO nos deja constancia de que se permitirá eventualmente, siempre que se pueda demostrar la sobriedad de su vida o una afección honrada y evidente, señalando que, en estos casos, suele darse fianza, seguramente para evitar que la institución se convierta en un negocio económico:

D.1.7.17.4 y 5. (*Ulpianus libro 26 ad Sabinum*): 4. *Interdum et ditiozem permittetur adoptare pauperiori, si vitae eius sobrietas clara sit vel affectio honesta nec incognita.* 5. *Satisfatio autem in his casibus dari solet.*

El mismo jurista nos deja constancia, también, de las muchas cautelas que se toman con respecto a la arrogación por parte de aquel que haya administrado la tutela o la curatela del adrogado, no permitiéndose que esta se produzca hasta que el que se pretenda arrogar cumpla veinticinco años, para evitar que la arrogación tenga como fin la evasión de la rendición de cuentas, señalando además que habrá de evitarse que hubiese oculta alguna causa torpe tras la misma.

D.1.7.17. pr., 1 y 2. (*Ulpianus libro 26 ad Sabinum*): pr. *Nec ei permittitur adrogare, qui tutelam vel curam alicuius administravit, si minor viginti quinque annis sit qui adrogatur, ne forte eum ideo adroget, ne rationes reddat. Item inquirendum est, ne forte turpis causa adrogandi subsit.* 1. *Eorum dumtaxat pupillorum adrogatio permittenda est his, qui vel naturali cognatione vel sanctissima affectione ducti adoptarent, ceterorum prohibenda, ne esset in potestate tutorum et finire tutelam et substitutionem a parente factam extinguere.* 2. *Et primum quidem excutiendum erit, quae facultates pupilli sint et quae eius, qui adoptare eum velit, ut aestimetur ex comparatione earum, an salubris adoptio possit pupillo intellegi: deinde cuius vitae sit is, qui velit pupillum redigere in familiam suam: tertio cuius idem aetatis sit, ut aestimetur, an melius sit de liberis procreandis cogitare eum quam ex aliena familia quemquam redigere in potestatem suam.*

Como hemos observado, el jurista nos deja claro que, aún permitiéndose por el derecho dicha adopción por parte de los que fueron tutores o curadores, ésta sólo debe autorizarse si se produce movida por el natural parentesco o de un purísimo afecto, evitando así que quede en el arbitrio de los tutores el poner término a la tutela, debiendo además salvaguardarse los bienes del pupilo. De esta forma, nos muestra nuestro jurista que se deberá examinar si la adopción es conveniente para el pupilo desde un punto de vista patrimonial, comparando los bienes de este y del adoptante; en segundo lugar, deberá examinarse de qué género de vida es aquel que quiera agregar al pupilo a su familia; y en tercer lugar, qué edad tiene el adoptante, por si sería mejor que pensara en procrear hijos que en reducir a su potestad a otro de una familia extraña.

También el jurista MARCELO nos deja constancia de las cautelas a seguir en la *adrogatio* de pupilos, para evitar los fraudes de ley que ésta pueda esconder tras de sí, haciendo de nuevo referencia a la prestación de las fianzas o cauciones necesarias, siendo complementado en este campo por el mismo ULPIANO:

D.1.7.18 (*Marcellus libro 26 digestorum*): *Non aliter enim voluntati eius, qui adrogare pupillum volet, si causam eius ob alia probabit, subscribendum erit, quam si caverit servo publico se restitutum ea, quae ex bonis eius consecutus fuerit, illis, ad quos res perventura esset, si adrogatus permansisset in suo statu.*

D. 1.7.19 (*Ulpianus libro 26 ad Sabinum*): pr. *His verbis satisdationis quae ab adrogatore praestari debet "ad quos ea res pertinet" et libertatibus prospectum esse, quae secundis tabulis datae sunt, et multo magis substituto servo, item legatariis, nemo dubitat. 1. Quae satisdatio si omissa fuerit, utilis actio in adroгатorem datur.*

Con respecto a la *adrogatio* de los libertos, un texto del Libro XLV de los comentarios al edicto de ULPIANO nos dice expresamente *arrogatio liberti admittenda non est*²¹⁸, es decir, que no puede admitirse la arrogación de un liberto. No obstante, debemos tener en este punto en cuenta un estudio de CRISTOFORO COSENTINI²¹⁹, en el que se deja constancia de la admisión de esta arrogación de libertos por parte de ingenuos en el derecho originario, de la que ya nos ofrece un relato histórico el mismo AULO GELIO:

GELLIO, *Noctes atticae*, 5, 19: *Libertinos vero ab ingenuis adoptari iure quidem posse Massurius Sabinus scripsit. sed id neque permitti dicit neque permittendum esse unquam putat, ut homines libertini ordinis per adoptiones in iura ingenuorum invadant.*

²¹⁸ He aquí el texto íntegro del que procede, que relata la situación de un nieto manumitido por el abuelo que se dio en arrogación a su propio padre: D.37.12.1.2. (*Ulpianus libro 45 ad edictum*): *Nepos ab avo manumissus dedit se adrogandum patri suo: sive manens in potestate patris decesserit sive manumissus diem suum obeat, solus admittetur avus ad eius successionem ex interpretatione edicti, quia perinde defert praetor bonorum possessionem atque si ex servitute manumissus esset: porro si hoc esset, aut non esset adrogatus, quia adrogatio liberti admittenda non est, aut si obrepserit, patroni tamen nihilo minus ius integrum maneret.*

²¹⁹ COSENTINI, C., *Per la storia dell'adrogatio libertorum*, Casa Editrice Dott. Eugenio Jovene, Napoli, 1948, págs 4 y ss.